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A z  első iparos képviselő.
A főváros déli kerületének polgárságától támogatott 

kézmüiparossága Müller Antal szabómester személyében 
vérbeli kisiparost juttatott mandátumhoz, hogy a kis
iparosságnak ez a 'bensőséges összefogása rést pattantott 
azon a jégpáncélon, amely eddig elzárta előtte az utat 
onnan, ahol bár eddig is intézték a sorsát, de soha sem 
vele, hanem mindig nélküle. A déli kerület kézmüiparos- 
ságának ez a győzelme nem önként hullott gyümölcs volt. 
Kemény harcokat kellett vívni, amíg megtört az a meg
kövesedett előítélet, hogy az ország különféle rétegének 
érdekeit csak a nagybirtokos, a nagytőkés és a jogász 
hivatott intézni.

Az összefogás, a gerinces fellépés ime megkapta a 
jutalmát. Megtört a varázs és kinyíltak az országházának 
kapui egy kisiparos előtt is, aki múltjával rászolgált arra, 
hogy bizakodással tekinthessünk a kézmüiparosság haj
nalhasadása elé.

Sokan révnek tekintették a mandátumot, amelynek 
megszerzését csak a vele járó disz és kiváltságok miatt 
ambicionálják. Müller Antalnak azonban a mandátum a 
tengerre való szállást jelenti azon a sajkán, amely túl 
van terhelve a célrendszer megszűntétől felhalmozódott 
sérelmekkel. A kisiparosság most tőle várja, hogy a túlsó 
parton, mentesen ezektől a sulyoktól, kösse ki csolnakját.

Müller Antal megválasztásával egy uj korszak el
jövetelét látja a kézműipar. Ténykedésén fog múlni, hogy 
a végre önmagára talált kisiparosság reményében ne csa
latkozzon, hanem az eszme, amely szerint az iparosság 
képviseletét csak a soraiból kikerült iparos tudja szivvel- 
lélekkel, hozzáértéssel ellátni tovább mélyüljön, hogy a 
jövő parlamentjében számarányához és súlyához méltó 
képviselettel kibővülve jelenjen meg. Reméljük, hogy 
Müller Antal most, amikor magasan ívelő pályafutásának 
kisiparos által eddig még el nem ért állomásához érkezett, 
ugyanazzal az önzetlen lelkesedéssel fogja kasztjának ügyét 
szolgálni, amely eddigi közéleti szereplését is jellemezte. 
Bár jelenlegi működési köre megsokszorozza a köz érdeké
ben (kifejtendő munkáját, buzdítsa kitartásra az a tudat, 
hogy az érte járó hálás elismerés is meghatványozódik. 
•Vlülíer Antal, mint kisiparos, maga is átélte ennek az

osztálynak a létfenntartásért folytatott küzdelmét, észlel
hette félreismert helyzetét. Bő alkalma volt látni zt a 
vigasztalan jövőt, hogy egy becsületes, munkás élet jutal
mát egy koldustarisznyában leli, hogy az emberi jogokiból 
úgyszólván semmit sem élvezhet, szociális gondoskodásban 
nem részesül, de a polgári kötelességekből erejét felülmúló
kig van megterhelve, oly annyira, hogy boldog és irigyelt 
ma az a 'kézmüvesiparos, akinek sikerül egy közhivatal- 
szolgai állást elnyerni. Hisszük tehát, hogy uj terrénumán 
nem pártpolitikában fogja kiélni magát, hanem iparos- 
testvéreinek javán dolgozva, megszerzi azt a bizalmat, 
hogy a következő ciklusban nem mint egy politikai frakció 
közkatonáját, de mint egy sok tagból álló párt vezérét 
üdvözölhetjük.

Müller Antal iparoscsaládból származik. 1885-ben szü
letett Mór községben. Édesatyja asztalosmester volt. Szü
leit serdülő gyermek korában korán vesztette el. Buda
pestre 1897-ben került és három évig inaskodott, mely idő 
alatt gyakorlati előrehaladásáért a testületé elismerő ok
levéllel tüntette ki. 17 éves korában szabadult fel, ugyan
akkor belépett az Országos Központi Katholikus Legény
egyletbe. Közben elvégezte a fővárosi iparrajziskolát és 
technológiát is. Mint iparosifju 10 évig vezetője volt a 
keresztényszocialista szakszervezetnek. 1908-ban önállósí
totta magát s iparűzése alatt több ezüst- és aranyérmes 
kitüntetésben részesült.

1919-ben a forradalmak és a kommün után többed- 
magával megalakította a Keresztény Iparosok Országos 
Szövetségét, melynek 8 évig főtitkára s 3 év óta még ma 
is ügyvezető elnöke. Hatalmas alkotni vágyó egyénisége 
átfogóerejü országos érdekképviseletté építette ki a Szö
vetségét. Megszervezte annak 18 helybeli szakosztályát, 
32 vidéki csoportját. Igazgatósági tagja az IOKSz-nak, a 
Budapesti Kereskedelmi és Iparkamarának pedig 10 éve 
levelező tagja. ,,Az Ipar“ cimü kézművesipari szaklapnak 
főszerkesztője. Elnöke az Iparosok Temetkezési Segély- 
egyletének, igazgatósági tagja az OTI-nek, vezéregyéni
sége több más ipari szervezetnek, fővárosunknak pedig tör
vényhatósági tanácstagja.

Csernyák József.
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N um erusc lauzust a  t anonckérdésbe r .Mzoyr ö l-m ásró l.
A fodrásziparban a helyzet teljesen abnormális. A 

látszat olyan, mintha ez az ipar a végét járná. A leg
nagyobb baj természetesen a zsillettek óriási mértékben 
való elszaporodása, ehhez hozzájárul még a váratlanul be
következett gazdasági krizis is. A helyzet roppant kínos, 
a jövő perspektíva pedig kétségbeejtő. Akárhogy is mér
legeljük az eseméneket, kivezető ut nincs. Mégsem szabad 
tétlenül nézni az események szabad lefolyását, hanem cse
lekedni kell, még pedig minél hamarabb, mert apusztulás 
mindjobban közeledik. A zsillettek ellen ma már nehezen 
lehet védekezni, miután most éli aranykorát. Egy mód 
volna még: felvenni a versenyt a zsiíletekkel. Ez azt je
lenti, hogy a jobb üzletékben is olcsóbbá kell tenni a 
szimpla borotválás árát, tehát konkurrálni kell a zsiHetek 
ellen. Minden áron meg kell győzni a 'közönséget, hogy 
jobban jár, ha fodrászhoz jár, mintha egyedül kiszolgálná 
magát. Szóval iparkodni kell a közönséget ismét vissza
szerezni, ha kell, még áldozatok árán is, miután más meg
oldás sajnos nincsen. Jóllehet, hogy ez a kérdés nagyon 
nehéz, mert hiszen kezd minden drágulni, de viszont az az 
előny fog békövetkezni, hogy a mellékmunkákból kárpót
lást kapnak, egyúttal pedig hadat üzennek a piszkos kon- 
kurrenciának is.

Ez a kérdés kezd aktuális lenni. Ezért felhívjuk az 
illetékes tényezők figyelmét, hogy iparkodjanak ezt a kér
dést alaposan áttanulmányozni és a nyilvánosság elé ter
jeszteni.

*
Sok baj van megint a zárórával. Kezd ismét lábra- 

kapni az, hogy senki nem zár be pontosan. Megfigyelés 
alapján mondhatjuk, hogy még este 8 órakor is találunk 
nyitva üzleteket, fél 8 órakor pedig sokat. Ez a rendszer 
pedig nem fog jóra vezetni, mert ha ez igy tovább megy, 
senki sem fog pontosan bezárni. Ennek pedig ma (különö
sen ma) semmi értelme nincs, mert hiszen egész nap nin
csen dolog, tehát kár azt hinni, hogy a záróra kitolásával 
fokozhatjuk jövedelmünket. Ez a felfogás téves és nem 
vezet jóra. Ez a visszaélés a renddel nagyon helytelen, 
mert olyan zűrzavart fog okozni, hogy senkinek nem lesz 
belőle haszna. Szokják meg, hogy minden önérzetes iparos
nak erkölcsi kötelessége a többség által hozott határozato
kat pontosan betartani, mert az ellenkezője káros hatást 
vonna maga után. Erre pedig szükség nincs.

*-
Néhány szót a női hajvágásról. Kétségtelenül meg

állapítható, hogy a félhosszu haj felülkerekedett. Ezen ne 
csodálkozzunk, mert hisz a divat folyton váltakozik. Csak 
egy nem megy a fejünkbe, hogy sok fodrász még mindig 
nem tanulta meg tökéletesen a női hajvágást. Sok helyen 
látunk hölgyeket, akiknek a hajuk rosszul van levágva. 
A hiba ott rejlik, hogy mielőtt befejezné a hajvágást, az 
egész hajat hátrakefélje és a feleslegesen kiálló részeket 
egyformára megritkitsa. Ha ez megtörténik, akkor teljesen 
kizárt, hogy egyes hölgyeknek, ha kalapjukat leveszik, 
össze-vissza álljon a frizurája. Ezt az esztékiai hibát ki 
kell küszöbölni, miután rossz fényt vet a fodrász Ízlésére.

Figyelő.

Előre kívánom bocsátani, hogy nem vagyok hiy, 
semmiféle gátló gondolatnak, amely a szabad fejlődé: 
gátolja. Azonban vannak esetek, amikor szükséges ezei 
nek alkalmazása. Például itt van a mi szakmánkban a t.v- 
nonckérdés. Ez a kérdés olyan helyzetet teremtett, hog 
azt nekünk a legrövidebb időn belül rendeznünk kel!. 
Különösen most aktuális, amennyiben a kérdést törve 
nyileg óhajtják rendezni. Nekünk minden erőnkkel od 
kell hatni, hogy a gyakorlatból szerzett tapasztalatok 
érvényesüljenek. Ezt az inváziót feltétlenül meg kell aka
dályozni, illetve le kell csökkenteni, amennyire a szakma 
megkívánja. Havonta 80—40 felszabadult fiatal segédet 
igen kis számban tudunk foglalkoztatni. És ha ehhez 
még hozzávesszük, hogy mi csak folyton leépítünk, a 
jövő teljesen kilátástalan. Azonban élni mégis csak kell 
valamiből. Tehát lesz belőlük házaló fodrász. Szerintem, 
ha öt évig nem vennénk fel egyetlen tanoncot sem, akkui 
sem volna munkáshiány. A tanonctultermelés hozta ma
gával, hogy ma már minden második házban van fodrász
üzlet. Talán még ez sem volna baj, mert az élethez min
denkinek joga van, azonban, sajnos, az uj mesterek (tisz
telet a kivételnek) szaporítják a 16 filléres üzleteket. Ez
zel aztán teljesen lezüllesztették ezt az ipart tudás szem
pontjából is. Éppen azért adtam cikkemnek a „Numerus 
clauzu's" címet, miután én ebben és a progresszivitás
ban látom a kérdés megoldását. Ehhez még hozzá kíván
nám adni: a négy polgárit, mert nem fontos a mennyiség, 
hanem a minőség.

Igen tisztelt kartársak, rajtunk múlik, hogy a szak
mánkban rejlő hibákat orvosoljuk, de ehhez kell, hogy 
a széthúzást tegyük félre és egyesült erővel cselekedjünk. 
Akkor az eredmény nem kétséges.

Czézner Márton.

A  bu dapesti íp a rte s tü le tek ben  je len t
k ező  v isszá s  á lla p o to k  o rvo s lá sa .

Úgy a hozzánk érkezett panaszokból, mint az egyes 
vizsgálatok alkalmával szerzett közvetlen tapasztalatokból 
azt a sajnálatos tényt állapítottuk meg, hogy a budapesti 
ipartestületek legnagyobb része súlyos anyagi nehézsé
gekkel küzd," melyek miatt legszükségesebb kiadásait is 
alig tudja fedezni és a testületet terhelő elsőrendű köte
lezettségeknek sem tud kellőképpen eleget tenni, ami egy
részt az átruházott hatáskörben hatósági teendőket is tel
jesítő testületek tekintélyével nem egyeztethető össze, 
másrészt a hatáskörükbe tartozó munkák ellátása szem
pontjából is hátrányos következményeket vonhat maga 
után.

Kétségtelen dolog, hogy az ipartestületek anyagi 
helyzetének romlása elsősorban az általánosan súlyos gaz
dasági helyzet következménye és csak a legritkább eset
ben -fordul elő, hogy azt a nem eléggé körültekintő és 
gondos gazdálkodás is előmozdítja, —  azt is megállapí
tottuk továbbá, hogy a testületek vezetősége a rábízott 
intézmény pénzügyi egyensúlyának megóvása érdekében 
erőfeszítéseket tesz és arra módokat keres, —  viszont 
azonban épen ezen a téren kellett olyan jelenségeket ész-

H a  takarékoskodn i  
akar, vásá ro l ja  a 99 Rév-tok** szappant 6 0  f i l lérért.  A m i  e l e g e n d ő  1.80 b o ro t -  

válásra, a „ R é v - t o k “ -kal  v a l ó  h as zn á 
lattal. „ R é v - t o k * *  á r a  1 . 5 0  P .

Kapható : R é v  Fiilöp, V., Vécsey-ulca 5. fodrász üzletben.

2



F o d r á s z  ú j s á g

lelnünk, amelyekre rá kell irányítani az ipartestületi ve
zetőségek fokozott figyelmét. Ugyanis számos esetben azt 
tapasztaltuk, hogy bár az ipartestület ügyforgalma és 
munkaanyaga egyáltalán nem csökkent, az irodai személy
zet számának apasztásával és a fizetések csökkentésével 
kísérlik meg, hogy a testület kiadásaiban megtakarításo
kat érjenek el. Ez az újabban jelentkező törekvés köz
tekintetek szempontjából is felettébb hátrányos és vesze
delmes, mert az ipartestületi hivatalos munka megfelelő 
elvégzését kockáztatja és az elismerten kiváló színvonalra 
emelkedett testületek aláhanyatlását vonhatja maga után. 
Másrészről az ipartestületek erkölcsi súlyával és tekin
télyével, a törvényen alapuló kényszertársulás hivatalos 
jellegével sem egyeztethető össze, hogy a munkanélküliek 
számát, a közérdekkel ellentétben, szaporítsák, vagy pe
dig a rászoruló alkalmazottak kényszerhelyzetét kihasz
nálva, őket méltatlan módon, megkisebbitett díjazás el
fogadására szorítsák és munkaerejüket minden szociális 
és ihumánus tekintet figyelmenkivül hagyásával, a sok- 
száztagu szervezet érdekében kellő ellenszolgáltatás nél
kül kihasználják.

Ez az aggasztó jelenség szükségessé teszi, hogy a 
felügyeletünk alá tartozó ipartestületek vezetőségét ez 
jjabban jelentkező tendencia helytelen és méltatlan vol
tára figyelmeztessük és rámutassunk, hogy a szükséges 
és kívánatos takarékoskodás elvét más helytállóbb irá
nyokba igyekezzenek minél hathatósabban érvényesíteni.

Ami pedig az egyes ipartestületek aggasztó pénzügyi 
helyzetét illeti, megállapítottuk, hogy ennek a súlyos baj
nak a legtöbb esetben nem is a kiadások tultengése, ha
nem a bevételek ijesztő apadása a főoka. Ez pedig nem
csak a munkahiányban és az általános gazdasági helyzet
ben leli magyarázatát, hanem abban a körülményben,

hogy számos ipartestület esztendők óta nem hajtja be a 
tagsági dij követeléseit, évek óta nem küldi el kimuta
tásait a kér. elüljáróságok adószámviteli osztályaihoz és 
nem kéri a közadók módjára történő végrehajtások foga
natosítását. A humanitárius szempontok ezt az eljárást 
egy ideig természetszerűen megmagyarázták, sőt eltür- 
hetővé is tették, de végeredményben tultengésbe jutottak 
és a kötelességmulasztás mértékéig fajultak el. Az ipar
testület törvényszerű kényszertársulás, amelyet az érde
kelt iparosságnak tagsági dijaiból fenn kell tartani és 
ezeknek a dijaknak a beszedését még nemes célzatokkal 
sem szabad elmulasztani, annál kevésbé, mert sohasem 
lehetne megállapítani, hogy abban a cselekedetben, hogy 
a végrehajtásokat nem foganatosíttatják, mikor kell az 
emberszerető méltányosságot felfedezni és mikor lehet 
azt pusztán a vezetőség népszerűséget kereső kortesfogás
nak minősíteni.

Talán valamennyi ipartestület alapszabálya évek óta 
már progresszív tagsági dijakat állapit meg, amelyek a 
legszegényebb tagok terhére alig jelentenek többet évi 
4— 8 pengőnél és éppen ezeknek a kisebb követeléseknek
roppant tömege marad behajthatatlanul, kétségtelen 
jeléül annak, hogy a fizetés elmaradásában a súlyos vi
szonyokon kívül nagy része van a hanyagságnak és köte
lességszegésnek is. Ennek az állapotnak — bárminő kel
lemetlen is éppen a mai körülmények között —  véget kell 
vetni és a tagsági dijak rendszeres és szabályszerű 
behajtásával kell az ipartestületek pénzügyi egyensúlyát 
biztosítani és akkor majd nem fordulhat elő olyan eset, 
hogy az ipartestületek kebelében, ahol 30— 40.000 pengő 
tagsági dij hátralék van, arról tárgyalhassanak, hogy az 
írnok vagy könyvelő fizetését csökkentsék havi 20— 30 
pengővel és aligha fog előfordulni, hogy nagy ipartestü-
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letek alkalmazottal járandóságukat hosszú késedelemmel 
töredékes részletekben kaphassák csak meg.

A helyes takarékosság elve mellett a tagsági dijak 
rendszeres beszedése, illetve behajtása enyhítheti meg 
már amennyire manapság egyáltalán lehetséges —  az 
ipartestületek súlyos pénzügyi helyzetét. Ennek pontos 
teljesítésére hívjuk, fel az ipartestületek vezetőségét és 
ellenőrzésére kérjük az iparhatósági biztos urakat.

Budapest, 1930 november 14.
A IV. kerületi elöljáróság, 

mint a budapesti ipartestületek ellen
őrzésével megbízott I. fokú iparhatóság 

Wni.s/i<iIai,Inn aláini*.
kér. elüljáró.
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A Budapesti Borbélyok Urífiodrászok, P a 
róka- és Hajmunkakészitők Ipartestülete 

t. Elnökségének.
Budapest.

Van szerencsém a t. Elnökséget ezúton is tisztelet
tel értesíteni, hogy a megszervezett kisiparostársadalom 
hitelellátása hitelegyletek utján az IOKSz-on keresztül 
immár megvalósítható.

Tisztelettel kérem ennélfogva a t. Elnökséget, hogy 
az Ipartestület keretén bellii a Hitelegylet megalakítását 
eszközölni szíveskedjék.

A hitelek folyósításának ezidejü feltételei a kö
vetkezők :

1. A hitelegylet megalakítása. A hitelegyletekbe való 
jelentkezés 8 nap alatt befejezendő; utolsó napon alakuló 
gyűlés, amelyen a jelentkezett tagok megválasztják a 
hitelegylet vezetőségét.

2. A kölcsönök folyósítása 15 százalék biztosítéki

letét erejéig szakmaként kölcsönös és egyetemleges fele
lősséggel történik.

3. A kölcsön 109 hét alatt egyenlő heti részletekben 
fizetendő vissza.

4. Kamat a mindenkori hivatalos bankkamatláb fö
lött 2 százalék, negyedévre előre.

5. Inkasszóköltség 1 százalék.
6. A belépéssel egyidejűleg minden tag adminisztrá

ciós költség címén, alapítási és szervezési költség címén 
egyszer és mindenkorra 10 pengőt fizet le.

A biztosítéki alap a hitelegylet évvégi elszámolásá
nál a tagok javára kamattérítéssel együtt elszámoltunk 
és visszafizettetik.

A hitelegyletek működését, a mellékelt szervezeti Sza
bályzat kötelezőleg foglalja magában.

A hetenként történő fizetés kedvezményében csak 
■hitelegyleti tagok részesülhetnek.

Tisztelettel kérem a t. Elnökséget az iparosság ér
dekében történő mielőbbi gyors megalakulásra, hogy a 
kölcsönök folyósításának az alakulás hiánya ne állja útját.

Tisztelettel:
Dr. Hegedűs József

Az Elnökséghez címzett levelet azzal a megjegyzés
sel közlöm kartársaimmal, hogy azt figyelmesen olvassák 
át és akit az abba foglaltak érdekelnek, azok a hitel
egylet megalakítása céljából, folyó évi augusztus hó 6-án, 
este 8 órakor az Ipartestület újonnan épített nagytermé
ben tartandó értekezleten jelenjenek meg, hol a vonatkozó 
alapszabályokat ismertetni fogjuk, és esetleg a tisztikar 
megválasztását is megejtjük.

Kontró elnök.

A borbélym esíerség  
múltjából.

XX.
Upton Sinclair, az amerikai Nobel-dijas író mondja 

az egyik regényében: „Ha valami nem tetszik neked a 
jelenben, menekülj vissza a múltba. Oly jól esik elgondol
kozni azon, hogy milyen jó volt valamikor.“ Ez a gondo
lat vezet engemet is, mikor a múltba megyek vissza. 
Egyik történet összefügg a másikkal és igy láncolatot al
kotnak. Jelen havi cikkem is egy ilyen lánc egyik szemét 
képezi.

Érdekes történetet olvastam „Kemény János erdélyi 
fejedelem önéletírásáéban egy régi kollegánkról. „... Ezen 
chyrurgus Ferenc volt, midőn Báthory Zsigmond Havas
alföldében menne haddal, és ott amaz híres tyrannus 
Mihály vajdával, ki egyébiránt igen vitéz fejedelem volt, 
mindkét Oláhországokat bírta, megegyezvén, az Argyes 
vize mellett Bukuresten túl az Duna felől Szinán pasát 
az török haddal megverte, egykorban mondja Ferenc 
chyrurgus bemenő utjokban, hogy tudna oly orvosságot, 
semmiféle fegyver, és lövőszerszám is meg nem sértené. 
Ezt az udvar fiai az fejedelemnek bemondván, hivatta- 
tik, s reá kérdetik, amaz tagadást nem teszen, sőt affir- 
málja, ki felöl könnyen hiszik, mert egyébiránt sokféle 
tudományokkal polleált; de excipiál azzal, hogy tentás 
ládájával együtt Brassóban hadta legyen; melynek elluzá- 
sára az fejedelem elbocsátván, Brassóból megírja: Felke
reste az orvosságot, és annak receptója az, hogy legyen 
helyben Brassóban, és ott semminemű fegyver és lövőszer
számok akármily öregek is, Havasalföldéből meg nem 
sérthetik; receptát az az ars ekképpen svadeálván, ő ott

fogja megvárni az harcznak kimenetelit, az fejedelemnek 
és másoknak is azont consulálja. . .“ Ilyen furfangos volt 
a mi Ferenc mesterünk. Ö is elmondta volna Arany János 
nagyidai cigányaival együtt: „Testvér, ide ne lőjj, mert 
itt emberek vannak!"

Egy régi mesterről is meg kell emlékeznem, aki hi
vatása teljesítésében lelte a halálát: ,, . . . Az fennemlitett 
német kapitán Quod hány esztendővel azután meghalván 
Fejérvárott, az fejedelemnek útja lévén, engem hagyott 
vala hátra, és exenteráltattam, bélit kivétetvén: kinek
bűzi miatt az borbély, ki vele bajlódott, megbetegedék s 
meghala; nekem is csinált vele valami alteratiót, de fő 
(főzött) borral s erős aquavitával (snapsz) meggyőzém; 
teste (nem a kapitány holtteteme, hanem a borbélyé!) 
megtartók, míg a fejedelem visszajött, s tisztességesen 
temeteté, maga is jelenlevőn az fejérvári sehola mellett 
levő kis temlomban . . .“ Ez a legnagyobb megtiszteltetés 
volt, oda csak főurakat szoktak temetni.

Bethlen Gábor János nevű borbélyáról a következőket 
jegyezte fel az egykori krónikás: ,, . . . Többi közt hogy 
megmlitsem: az mely tagjai szegénynek (tudniillik Bethlen 
Gábor fejedelemnek) legvétkesebbek voltak, úgy mint 
az alsó függök (azaz az alsó végtagjai), azok is kivált
képpen szenyvedtenek, igen megdagadozván az vizi be
tegségben; melyet is tapogatván vele bajlódó borbélya 
János nevű, ki igen tréfás jádzi (játékos) ember vala, 
mondotta szegénynek: lak ölik ám most az, ki sokat csin
talankodott; kin szegény meg nem haragván, csak azt fe
lelte: úgy vagyon s megérdemli. Ennek némely inasok 
voltak hallói, s maga is az borbély megbeszélette. . .“

Kemény János érthető megbotránkozással ir a követ
kező dologról: , , . . .  De hogy derék dologra térítsem írá
somat, láss egy csudás dolgot, még asszonyi állatban, s
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H Í R E K .
Halálozás. Kunstek Gyula hazánkfia, akinek Salz

burgban volt 20 évig fodrászüzlete, a múlt hetekben, 65 
éves korában meghalt. Az elhunyt igen kiváló fodrász 
volt; segéd'korában dolgozott Verdes Árpádnál, Kis Li- 
bornál és Dorits volt udvari fodrásznál, stb. Kunstek 
Gyulát Salzburgban nagy részvét mellett temették el. Itt
hon özvegyén kívül, férjezett leánya és Kunstek Béla se
gédkollégánk gyászolják.

Szent István-napi munkaszünet. Közöljük a kartár- 
sakkal, hogy augusztus 20-án (csütörtökön) a munka
szüneti törvény rendelkezése szerint, Budapest székes- 
főváros területén, a borbély-, női fodrász- és manikür- 
üzletek egész nap zárva tartandók. Amennyiben pedig az 
előtte való napra szombati záróra engedélyeztetik, az ugv 
a nagyközönséggel, mint a kartársakkal a napilapok ut
ján közöltetik. Kontró.

A budapesti borbély-fodrászmesterek betegsegélyző 
és temetkezési segélyegylet vezetősége értesíti összes tag
jait, hogy tagtársuk, id. Láng János (Gyulai Pál-utca 
12. sz.) folyó évi julius hó 13-án, életének ^2-ik évében 
elhunyt. Temetése 15-én, délután 4 órakor a kerepesi te
mető halottasházából, egyleti zászlónk ka onulásávai és a 
szakmai társadalom számos részvételéve ment végbe. 
Ezen halálesettel esedékessé vált a temetési pótlás 108-ik 
esetének befizetése Schrőder János p m: beszedőnk utján 
és kérjük tagtársainkat ennek pontos teljesítését.

A kézmüvesipar és az átmeneti intézkedések. Az 
Országos Kézműves Testület elnöksége ezúton is (rtesiti 
tagszervezeteit és az érdekelt iparosokat, hogy a bank
szünnapok következtében szükséges átmeneti intézkedé-

bdiccna. (A T T I L A  ;
a *GAPrAN TiC

Fo d rá s z h ajn yiró g é p e k
a legtökéletesebb kivitelben! Kö
veteljen kifejezetten A T T I L A  és 
A R I C O  f o d r á s z  hajvágógépeket! 
Vásárlásnál ügyeljen a S C H E R N A  
névre és a „ k é t  o r o s z l á n r a " !

( a r i c o
GAPA N TI E

sek hatályának egész tartama alatt jogi, pénzügyi és gaz
dasági szakértők bevonásával permanens tanácsadó és 
jogsegélyszolgálatot tart fenn és a vitás esetek elbírálá
sára kiküldött és a Nemzeti Bankban működő bizottság
gal állandó érintkezést tartva fenn, igyekszik megóvni a 
kézmüvesipar érdekeit a gazdasági életünkben az átmeneti 
intézkedések következtében beálló nehézségekkel szemben. 
Az OKT irodája minden vitás ügyben, vagy orvoslásra 
szoruló panasz ügyében készséggel áll az érdekelt iparo
sok rendelkezésére.

Razzia egy ártalmas hajfesték ellen. Az elmúlt na
pokban a wieni ügyészség megkeresésére a hatóság egy 
általános razziát tartott a fodrász- és illatszerüzletekben. 
A razzia oka a következő volt: Wienben, az „Inecto" né
ven forgalomba hozott hajfestékkel eszközölt festésből

még feleségben, s még olyan méltóságos férjének teste 
felett. Maga hagyásából mely nap meghala (t. i. Bethlen 
Gábor), ottan testét felbontók, beleit és szivét s egyéb 
belső részeit kivévén, melyben az doctorok forgolódván 
s az borbély, és mi valahányan belső szolgák. Catharina 
az fejedelemasszony nemcsak nem irtozá nézni, sőt eg.v- 
i ránt fogdosni, tapogatni a felmetélt testnek szivét, fel- 
hasitott hasát, s egyéb tagjait; de semmi szomorúságot 
nem tettete, sőt egy csepp könyvet nem ej te az istentelen 
gonosz szivü, elvetemedett asszonyi á lla t..." (152. lap).

Kutatásaim közben összegyűlt egy csomó adat, amely
ből most már lehet egy kerekded egészet kihozni. Tudni
illik nagyon érdekelt engem, hogy Pesten milyen sorban 
voltak elődeink, hogy álltak vagyonikig. így most közre
adom, hogy melyik pesti borbélyról tudunk vagyoni ada
tot, különösen pedig kik voltak háziurak? Mivel már a 
XV-iik században is volt valamiféle telekkönyv, tehát sor
rendben próbálom venni az adatokat:

A 7-ik számú (a hajó-utcában) telken lévő ház már 
1696-fean Ftínkh János polgár és borbély (Baader) tu
lajdona volt; övé volt még a 38. számú is, amely az úri 
utcai és a budai kapu utcai szögleten volt.

1749-ben Arvaj István ,,magyar chyrurgus" 3000 
forintért vette meg az 56. számút.

1698-tól 1725-ig Lederwas Bertalan és Kirschmayer 
György borbélyok (Bürger und baader), és Petz Rafael 
borbély és sebész lakták a 67-es számút (későbbi Mocso- 
nyi-ház), közben 1712-ben 650 forintért gazdát cserélt 
tz a ház. 1750-ben a 222. számút egy Kuvalcsik neveze
tűtől 1050 forintért vette meg Reitmann Gáspár magyar 
chyrurgus. A 322. számút eredetileg Buger Bálint bírta, 
ettől 1724-ben 250 forintért Budaj István vette meg;

majd 1729-ben Peringer Teréz örököseitől 285 forintért 
Douke Sebestyén szűcs vette meg, tőle 1735-ben Hartl 
János Mihály már 400 forintért vásárolta meg. aki 
,,'bürgerlichcs chyrurgus" volt.

A 444-es számú a 83-assal együtt egv házat alkotott 
a búzapiaci szögleten. Ezt a házat Karpfenstein özvegye 
118 forintért eladta Payer Mátyás szabómesternek, aki 
ezzel megtette az utolsó kötelességét a földön és meghalt; 
zokogó özvegyére hagyta ezt a házat, aki hamar felcserélte 
a fekete fátyolt a fehérrel és férjhez ment Kürchmayer 
György baaderhez; ő azután 1720-ban eladta Schwartz 
Vida serfőző mesternek a házat 1300 forintért. Tehát 
rövid száz év alatt 100 százalékkal drágább árért kelt el 
ez a ház. Ez is jellemzi, hogy egyszerre milyen nagyon 
kezdett ez a Pest népesedni.

A 471-es szám a Kohlbachexvkert egy részét képezte, 
ezt 1722-ben Schmidt Sebestyén sebész (Wundarzt) vette 
meg potom 700 forintért.

Az 547-es szám még 1726-flban puszta telek volt, pedig 
jó helyen feküdt: a hatvani kapu és az TJjvilág-utca szög
letén, ezt a telket 200 forintért vette meg a várostól 
Viasz (Vyas) Ádám „ungarischer Chirurg" és házat épít
tetett rá és igy adta el 1745-ben Leder-Müller polgárnak 
2000 forintért. A 623-as számút 1000 forintért vette meg 
1744-ben Eysserich Ádómtól Reyer Ferenc József polgári 
chyrurgus.

Amint látjuk, elég szép számmal voltak a háziurak 
között borbélyok. Egyben azt is láthatjuk, hogy értettek 
valamit a mesterségen kívül az adás-vevéshez. Nem tu
dom, hogy a mai világban is van-e ilyen szép számmal 
mestereink közül olyan, aki a háziuri nemes mesterséget 
is gyakorolja? Hangya József.
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kifolyólag többen nagyon csúnya bőrkiütést és bőrgyulla
dást kaptak. Többek között megtörtént, hogy egy férfi 
bajuszának megfestése után a festéktől oly erős bőrgyul
ladást kapott, hogy megdagadt és teljesen eltorzult ajká
val kénytelen volt napokig lakását őrizni. Több, a rendőr
ségen történt feljelentésit; az ügyészség vádat emelt a 
készítők ellen és a vizsgálóbíró utasítására a hatósági 
közegek, úgy a odrászok, valamint az illatszerkereskedők
nél talált Incét> hajfetséket lefoglalták és a hatósági rak
tárakban zár alá vették és annak további forgalomba ho
zatalát rendele ileg eltiltották.

A wieni hatóság oly váratlanul intézkedett, hogy az 
Ipartestület ve?<áősége nem tudta megakadályozni a wieni 
kollégákat ért anyagi ;sodást. Sajátságos, hogy mi
lyen furfangggal vezették félre a jóhiszemű közönséget, 
mert a festéket forgalomba hozatala előtt vegyvizsgálat- 
nak vetették alá, mely vizsgálat ártalmatlannak minősí
tette a szert. Ez csak úgy történhetett, hogy egy ártal
matlan festéket vizsgáltattak meg és mikor már a vizs
gálat eredménye a kezükben volt, akkor megváltoztatták 
a gyártási metódust.

A legolcsóbb bevásárlási forrás fodrászati cikkek
ben Halász Ödönnél, Csengeri-utca 21.

Kérem a tanonctartó mester urakat, hogy a V III. 
Fráter-utcai iparostanonciskolába szeptember 4., 5. és 7-iki 
beiratások alkalmával a tanulókat lássák el írással, mely
ben közöljék, hogy a tanulót mely tanítási napra (hétfő
csütörtök, kedd-péntek) kívánják beíratni. Ezen Írásra 
okvetlen szükség van, mert ezáltal elkerülik az egy üzlet
ben levő tanulóknak egy és ugyanazon napra való beiratá- 
sát. Ha egy munkaadónál több tanuló van alkalmazásban, 
elegendő, ha egy tanulójával Íratják be az összes tanon- 
cokat.

Budapest, 1931. junius hó 28.
Tóth Árpád igazgató.

K o m o l  és Gallia  cég
I Teréz-körut 40/42- sz. alá helyezte 
| át üzletét, ahol utcai üzletet és illat- 

szertárat nyitott; üzemét kibővitette 
és ezentúl az összes fodrászat! cik
kek napiáron beszerezhetők. 

Telefon: A u to m a ta  2 4 9 -6 8 .
A „Rakéta** borotva a fodrászipar legújabb szen

zációja.
A londoni konferencia és az azt követő várható 

politikai tisztulás remélhetőleg gazdaságilag is rövidesen 
éreztetni fogja hatását, de mert a nehéz viszonyok és a 
bizonytalanság átmenetileg rövid ideig még tartani fog
nak, —  egy dolgot ajánlhatunk csupán kartársainknak, 
egy tanácsot, melynek betartásával nemcsak eddigi ven
dégkörünk megtartását biztosítják, hanem azt még na- 
gyobbitani, emelni tudjuk. Használjunk üzemünkben Gás- 
pár-féle Bayrumot, Portugált, Lotiont és ragaszkodjunk 
továbbra is a Gáspár-féle kölnivizekhez, melyek ugv ár
ban, mint minőségben feltétlenül mégis érdemlik ezt. 
Egyébként a három évtizedes Gáspár Testvérek cég (V I., 
Nagymező-utca 10.) ez újságban megjelenő hirdetésére 
olvasóink figyelmét ezúttal is felhívjuk.

Meghívó.
A budapesti borbély- és fodrászmesterek szö

vetségének Ill-ik kerületi alosztálya folyó évi 
augusztus hó 9-én. vasárnap, Ziegler Károly (volt 
Beringer) III., Nánási-ut 9., Lőportár-dűlő, ven

déglőjében

bátyus kirándulást rendez
amelyre tisztelettel meghívjuk szaktárcáinkat és 
családjukat reggel 10 órától egész nap.

M ű s o r :
1. Szabadszinpadon több magánjelenet, kabaré

számok.
2. Tombola és tokeverseny.
3. Snapszliverseny.
4. Szépségverseny.
Villamosközlekedés a pesti oldalon: 3., 11., 55. 

viszonylata kocsikon, az újpesti összekötőhidig. 
Budai oldalon: Pálffy-tértől 20 percenként HÉV
indul Aquincumig; onnét autóbusz helyszínig. 
Gyermekeknek játszótér. Kedvezőtlen idő esetén fe
dett helyiségről gondoskodva van.

A Budapesti borbély-fodrászmesterek betegsegélyző 
és temetkezési segélyegylet vezetősége értesiti összes 
tagjait, hogy tagtársunk, Urbán Fülöp (III. kerület), f. 
é. julius hó 29-én, Pesthidegkut községben, 64 éves korá

ban elhunyt. Temetése ugyanott 31-én, d. u. 4 órakor, nagy 
részvét és egyleti zászlónk kivonulásával ment végbe. E 
halálesettel esedékessé vált a temetési pótbefizetés 109-ik 
esete és kérjük tagtársainkat, hogy ennek, Schrőder Já
nos szaktárs pénzbeszedőnk utján mielőbb megfelelni szí
veskedjenek.

Dreszmann Károly ezüstkoszorus müköszörüs, Üllői
ül 38. szám alá költözött.

Kérelem. Tévedések elkerülése miatt kérjük a postán 
küldött pénzeknél a szelvényen közölni, hogy milyen célra 
lett az küldve. Molnár pénztárnok.

Vélemények a „Rakéta** borotváról. A „Fodrász 
Újság** legutóbbi számában olvastam Blum Jakab kiváló 
kollégánk nagyszerű nyilatkozatát a „Rakéta** borotvá
ról. Minthogy legújabban én is csak „Rakéta** borotvá
val dolgozom, engedjék meg, hogy én is igazoljam, hogy 
valóban ennéi jobb borotva még nem volt forgalomban. 
Ajánlom minden szaktársamnak, hogy győződjön meg 
erről személyesen. Kovács József fodrászsegéd.

SCHÜTZER „ÖTTORONY** BOROTVASZAPPAN  
A VEZETŐ MÁRKA.

N a g y  I s t v á n - l é l e  borotvák, ollók,
Budapest, V., Lípót-körut 23. O n d O l á l Ó V c i S a i k
Műhely: Sziget-utca 15/b. at legjobbak!

Javításokat pontosan 
eszközlök.
Speciális vas köszörü lése  
párja  P  2.80.
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A Sólyom T. E. augusztus havi programra ja: Alig.
' én fürdőkirándulás a Sólyom T. E. lakihegyi weekend-
i. lepére. Ügyeletes Vári Gy. Béla. Találkozás a Gellért- 
? .ri HÉV-áll., reggel 7 órakor. Vezető: Szakács József.

2-ik túra: Kakukhegy, Makkosmária, Hűvösvölgy. 
Építendő menedékházunk részére előjegyzett területek 
Megszemlélése. Találkozás Farkasréti vili. vég. áll., reg- 
: 8 órakor. Vezető: Reiter János.

Aug. 16-án fürdőkirándulás a Sólyom .T. E. lakihegyi 
>veekend-telepére. Ügyeletes Sehmidt Béla. Találkozás 
Gellért-téren, HÉV-áll., reggel 7 órakor. Vezető: Eckert 
Bálint.

2-ik túra: Kerekhegy, Solymár, Hűvösvölgy. Találko
zás hűvösvölgyi vili. végáll., reggel 8 órakor. Vezető: 
i'zézner Márton.

Aug. 23-án fürdőkirándulás a Sólyom T. E. lakihegyi 
v. eeken-telepére. Ügyeletes Csernyák Tibor. Találkozás 
Gellért-téren, HÉ]V-áll., reggel 7 órakor. Vezető: Breit- 
feid Alajos.

2-ik túra: Hármashatárhegy, Óbuda. Találkozás hű
vösvölgyi végáll., reggel 8 órakor. Vezető: Fundélius A.

Aug. 30-án fürdőkirándulás a Sólyom T. E. lakihegyi 
weekend-telepére. Ügyeletes Nyágai János. Találkozás 
Gellért-téren, HÉV-áll., reggel 7 órakor. Vezető: Petrucz 
Kornél.

2-ik túra: Csillaghegy, Üröm, Óbuda. Találkozás 
Pálffi-téren, reggel 8 órakor. A villamoson 36 filléres 
jegy váltandó. Vezető: Taugner Ödön.

Szeptemben 6-án fürdőkirándulás a Sólyom T. E. 
lakihegyi weekend-telepére. Ügyeletes Kazinczy János. 
Találkozás Gellért-téren, HÉV-áll., reggel 7 órakor. Ve
zető: Pokrovenszky István.

2-ik túra: Juliannamajor, Nagykovácsi, Hűvösvölgy. 
Találkozás zugligeti vili. végáll., reggel 8 órakor. Vezető: 
Müller Domonkos.

Választmányi ülés augusztus 26-án, -este 8 órakor.
Kérjük a t. tagtársakat a második félév tagdíjának 

befizetésére, hogy a féláru vasúti kedvezményüknek bir
tokában maradhassanak.

Mint uj tagok felvételt nyertek: Gajárszky József, 
Lehótzky Gyula, Hangya Márton, Chovanetz József, özv. 
Chovanetz Józsefné, Kiinger István, özv. Zeller Ferenené, 
Csernyák Tibor, Hadad.v Sándor és neje, Mátéffy Mihály 
Viktor, Teleki László, Nyágai Jánosné, Szalay Sándor és 
neje, Somody Kálmán és neje, Molnár Gyula, Kremm Jó
zsef, Taugner Ádámné, Király Rózsika, Kuba Sándor, 
Kóbor Károly és neje, Váry Gyula Béla, Nagy Ilonka, 
Alapi József és neje, Kiss Ferenc, Sehmidt Béla, Zörgő 
János, Rikker József, Tóth László.

Csernyák József Breitfcld Alajos
titkár. elnök

A legolcsóbb bevásárlási forrás fodrászati cikkek
ben Halász Ödönnél, Csengeri-utca 21.

A választás és a jelszavak. A most lefolyt válasz- 
úsi harcok korteszaja, az igérnökök és Ígéretek soroza
tival boldogította a fodrásztársadalom tagjait is. Iparunk 

nehéz helyzete parancsolóan írja el, hogy minden eszközt 
megragadjunk, ami boldogulásunkat elősegítheti. Az in
telligens ember azonban megfigyel, következtet és ítél. 
íózan megfigyelés alapján szavazásával ítél az országos 
politikában és ahogy nem ül fel itt a hangzatos szóla
moknak, úgy üzletpolitikájában is önmaga Ítéletével, prak- 
ikus megfigyeléssel választja ki munkaanyagát. Erre az 
ntelligens szakmai tudásra alapítja a Schützer S. és I ia 
ég és testvérvállalata, a Sávoly-gyár is egész reklám-

Egy háború előtti, még a régi
békebeli

35 éves cég.
Meglepetés-*
hogy ismét kapható a régi békebeli

42- es Lipp Ferenc borotva
azonkívül

. hogySzenzáció i.

riss élt f f

köszörül csodaszépen, finoman és 
ami nagyon fontos

oltson.
Munkák gyorsan elkészülnek.

Címre s z ív e s k e d jé k  ü g y e l n i !

LIPP FERENC
Budapest, IX., Ráday-utca 5.
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akcióját. Nem nagy dobveréssel tulharsogni akarja az em
bereket, hanem meggyőzni. Meggyőzni a saját maguk ta
pasztalata révén. Innen van az óriási sikere a Schützer 
,,Öttorony“ borotvaszappannak és a habzó, vagy nem 
habzó Savolin borotvakrémeknek. A modern, uj nemzedék 
nem rabja a jelszavaknak és a megszokásoknak, hanem 
gyakorlati alapon állapítja meg és választj ki munka
anyagát. így jött rá, hogy a Schützer ,,Öttorony“ borotva 
szappan a legjobb a maga nemében. így állapította meg, 
hogy a Savolin a szakmának egyik legjobb és üzletileg 
hasznos borotvakrémé. A Schützer ,,Öttorony“ borotva
szappan népszerűsége és különösen a habzó Savolin bo
rotvakrém napról-napra fokozódó forgalma igazolja a 
Schützer S. és Fia szappangyár és a Savoly-gyár magas- 
nivóju gyártási és üzleti politikáját. Ezeket a használat
ban nagyon kiadós, príma készítményeket a gyár jutányos 
áron bocsátja a szaktársaik rendelkezésére. Mintákkal 
és részletes felvilágosítással készséggel szolgál a központi 
iroda (Budapest, VI., Lövölde-tér 4.) az érdeklődőknek.

Dreszmann Károly ezüstkoszorus müköszörüs, Üllői- 
ut 38. szám alá költözött.

Külföldön jobb fodrásziizletek habzó krémmel borot
válnak. Használja ön is a HABZÓ SAVOLIN-t.

A „Rakéta" borotva a fodrászipar legújabb szen
zációja.

HIVATALOS RÉSZ
Előljárósági ülés: Meghívó utján közöljük. 
Tanoncszabaditás: augusztus 24., este 8 órakor. 
Elnök: fogad kedden és pénteken d. u. 6-—8-ig. 
Jegyzői iroda: Mindennap d. u. 6— 9-ig (szerda és 

szombat kivételével).

Pénztár: Mindennap d. u. 6— 8-ig (szerda és szómba 
kivételével).

Elhelyezés: Mindennap reggel 8— 10-ig. Kézálpolói 
stb. reggel 9— 10-ig.

A testület iparhatósági biztosa: Dr. Keresztes Mikié 
székesfővárosi főjegyző, VI. kér. elöljáróság, Arad 
utca 23.

Testületünk főorvosa: Dr. Molnár Tibor, Sziv-uk. 
33. sz. Telefon: 139— 55.

A Betegsegélyzö-Egylet fogorvosa: Dr. Kertész Alá 
dár, Vilmos császár-ut 54., rendel d. u. 3-tól.

A testület ügyésze: Dr. Kabakovits József, ny. kir. 
törvényszéki biró, Budapest székesfőváros törvényhatóság 
bizottságának tagja, ügyvéd. Iroda: V., Személynök-utca
7., félemelet. 2. Telefon: Aut. 182— 21.

Munkakönyvek be- és kijelentése: Naponként d. u.
6— 9-ig.

Üzleti záróra: Nyitás reggel 7 órakor, zárás este 
órakor; szombaton este fél 10 órakor; ünnepnapokon dél
után 2 órakor.

Tanoncszerzödések: Hetenként kedden és pénteken 
köttetnek. A tanoncszerződéskötéshez nemcsak a tan
mester és a szülő, hanem a tanonc jelenléte is szükséges. 
A tanoncszerződéskötéshez a következő okmányok kellenek :

1. A tanonc születési anyakönyvi kivonata.
2. A tanonc iskolai bizonyítványa.
3. A tanonc ujraoltási bizonyítványa.
4. Tisztiorvosi bizonyítvány, hogy a tanonc a borbély

szakmára alkalmas.

Mindenkinek tudomására kell, hogy adjuk, hogy lapunk 
körül a legnagyobb takarékosság keresztülvitelére hoza
tott határozat, melyet az Elnökség minden körülmények 
között meg is valósit. Ezután az egyesületek részéről 
csak a legszükségesebb, magánosok részéről pedig csak 
a szakmát érintő cikkek közöltéinek le.

E l ö l j á r ó s á g .

A z  Ip a rte stü le l pénztá r i  f o r g a lm a  1931 j a n u á r — junius.
Bevétel: Kiadás:

Beiratási díjból 3.132.35
Tagsági dijból 8.223.64
Tanoncszerződésből 932.—
Tanoncszabaditásból 1 .120.—
Segéd- és tanoncszakiskolából 2.339.19
Takarékkivételből 3.032.15
Szaklapból 3.241.38
Különfélékből 4.375.59
Pótdijakból 3.054.24
Összesen 29.450.54
Pénztári maradvány 1930 december 31-én 297.70

Egyenleg 29.748.24

Tisztviselők fizetése 4.052.19
Takarításra 204.—
Segéd- és tanoncszakiskolára 1.734.50
Szaklapra 6.340.32
Irodaszerekre és nyomtatványokra 288.60
Fűtés és világításra 206.26
Előfizetések és adományokra 832.82
Takarékbetét 986.29
Tiszteletdijra 2.337.24
Házfentartásra 3.721.68
Kölcsön törlesztésre 233.28
Kamat 2.756.46
Különfélékre 5.332.49
Összesen 29.026.13
Pénztári maradvány 1931 junius 30-án 722.11
Egyenleg 29.748.24

Budapest, 1931 junius 30. Előterjeszti: Molnár Gyula könyvelő.

t l r e ő  IlftikM
K éses és m üköszörüs

B u d a p e s t ,  V I I ,  D o b - u .  107. (Rottenbillcr-u. mellett.

Raktáron tartok mindennemű
bel- és külföldi acélárul

Köszörülések és javítások  a  lego lcsóbb  áron
Okvetlen próbálja meg a Pethő-féle 27-es én 28-as borotvákat!
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APRÓ HIRDETÉSEK
Közlési dij szavanként 10 fillér. Állást és alkalmazottat 
keresőknek minden szó 5 fillér. Az összeg 10 filléres 
postabélyegekben is beküldhető. Beküldött apróhirde
téseket, melyekhez a közlési dij nincs mellékelve és 
utánvételes ujságrendelést, nem veszünk figyelembe.
Műkedvelőknek és jelmezes estékre férfi, női parókák, 
szakállak, bajuszok —  vidékre is —  kölcsönbe kaphatók 
Kuba Sándor arany- és ezüstéremmel kitüntetett fodrász
nál. Budapest, II., Csalogány-utca 52. Telefon- \ut

551— 75.
Ha alkalmazottat, alkalmazást keres, ha üzletet, beren
dezést venni vagy eladni akar, sikert csak úgy ér el, 
ha az egész országban elterjedt Fodrász Újságban hir

deti. Egyes szám ára 80 fillér.
Ha üzletet venni, vagy eladni akar, forduljon bizalom

mal e lap szerkesztőjéhez, VI., Eötvös-utca 25 a., 
f. 3., 12 és 2 óra között otthon található.

özvegy, 40 éven felüli üzletvezető kerestetik vidéki fod
rászüzletbe. Cím: Podmaniczky-u. 1 ., fodrásznál.

Fióküzletben üzletvezetőnek fiatal, úri- és hölgyfodrász- 
segéd, perfekt ondoláló, szeptember elsejére, ellátás
sal és megegyezés szerinti fizetéssel felvétetik. Aján
latot a fizetési igény megjelölésével kérek. Fentős 
Ferenc fodrász, Dévaványa.

!.gy ;o munkás, fiatal fodrászsegéd, ki elsőrendű borot
váló <'s haj vágó, továbbá jó női haj vágó, egy jobb 
íc-.arosi, vagy vidéki üzletbe ajánlkozik. Szives meg
keresést kér Kiss József Pásztó (Hevesmegye1), 
Vasut-utca 53.

Jó ondoláló és manikürözőnő, párisi diplomával és arany
éremmel, jobb üzletbe belépne. Ajánlatokat „Párisi 
módszer" jeligére a kiadóba kérek.

Modern, 2— 3 személyes fodrászberendezést keresek hozzá
illő székekkel és asztali felszereléssel 2 üveg-cégtáb

lát alakkal, 2 cégtányért „Higiénikus borbély-fod
rász felirattal. Részletes leírást és végső árat tartal
mazó ajánlatot kérek.

Eladok 3 konzolasztalt márványlappal és tükörrel, 3 forgó
széket, külső vas-cégtáblát és cégtányért. Alberth 
István fodrász, Putnok.

Társul vennék 31 éves üzletemhez jómodoru, gyors mun
kás, perfekt úri- és nőifodrászt. Alberth István fod
rász, Putnok.

Ügyes manikürözőnő, aki 3 éve úri fodrászatban segéd
kezett, a fővárosban alkalmazást keres. Cim: Pitzer 
Juci, Kaposvár, Kossuth Lajos-utca 2., Nagy fod
rásznál.

Bleha 28-as borotva világrekordot nyert.
A legolcsóbb bevásárlási forrás fodrászati cikkek

ben Halász Ödönnél, Csengeri-utca 21.

K ITÜ N TE TÉ SE K :
P A R I S  IOOO A R A N Y É R E M  

I ÍR Ü S S E L  É R D E M  K E R E S Z T  1900. 
S Z É K E S F E H É R V Á R  N A G Y  D ÍS Z O K L E V É L  

L O N D O N  G R A N D  P R I X  1908.
P É C S  E Z Ü S T  É R E M  1997 Gáspár Testvérek

TELEFON 110—4 3 . VI., Nagymező-utca lO. sz. (a Teréz templom át elle
nében.) Király-u me llett.

(Azelőtt 30 évij 
GÁSPÁIt-féle ORGüNA-kölniviz, garantált fok- 

tartalmu, tartós, kellemes illatú, közkedvelt,
l i t e r j e .............................................................. (5.—

Ugyanaz, GYÖNGYVIRÁG illatban, literje . . . 0.—
GÁSPÁIt-féle „ORANGE“ -kölni, cégünk reklámja,

literje garant. foktartatmu  5.60
TISZTA-ltölniviz, citromos, általánosan bevált, ga

rantált foktartalmu, l i t e r j e ........................... 0.—
CHYPRE-kölni, igen tartós kompozíció, literje . . 0.—
AMBRA-kölni, speciális reklám, literje . . . .  5.20
Hűsítő JÉGKÖLNI, citromos, garant. foktart. lit. 7.20
BAYRUM, Gáspár-féle, príma, közkedvelt, kitünően

habzó, garantált foktartalmu, lite r je .............. 0 . —

Kitűnő összetételű, garantált foktartalmu JÉG-
BAYRUM, l i t e r je ..............................  7.20

LOTION, Gáspár-féle, príma, kitünően habzó, ga
rantált foktartalmu, literje . .................. 6.40

EAU de PORTUGÁL, Gáspár-féle, az előkelő kö
rök kedvelt hajszere, kellemes aromáju, literje . 0.40

EAU de QUININE, Gáspár-féle, francia receptü. ki
tűnő hajszesz hajhullás, korpa ellen, literje . . 7.20

SHAMPOON, kitűnő összetételben, illatos, kilója . 2.80
SHAMPOON—L'AMOUR, a legkiválóbb minőség

ben, elsőrangú illatositással, k iló ja .................... 4-
Gáspár-féle BRILLANTIN, kristályos vagy folyó 

kony, a legkitűnőbb illatositással, kilója . .
Hofer-féle DIÖOLAJ, kitűnő illatositással, kilója 
illatosított príma NAPOLAJ, tucatja . . . .

Fenll árakból valamint az összes többi

az Erzsébet-köruIon.)
| FODRÁSZPUDER, kitűnő virágillatositással, első

rangú összetételben, fehér v. rózsaszínű, kilója . 
VÉRELÁLLITÓ-stift — .24, nikkel tokos —.48. 
I/AMOUR-HAJRÖGZITÖ, hölgyfodrászoknak nél

külözhetetlen !! Legjobb a tartós ondoláláshoz!! 
Kitünően bevált hajhullám fixá ló !! (Dauerwelle)
Kérjünk grrátiszmintát! Literje ......................

HERKULES v. MATADOR-haj vágó fésű . . . .  
FROTTIRKENDÖ, arctörlő ...............................

2.40

í>.—
— .80
— .80

5.60

5.60 
5.0i1 
4.80 I

HAJKEFE, tiszta sörte, I.. 12 soros 4.40; 14 soros 
Garantáljuk a legkiválóbb gyártmányú solingeni bő

ről vák minőségét, mini ;
a 27-es, PoMart-rend szerű Gáspár k és ..................5.00
a 28-as, Pollart-rendszerü Gáspár kés..................5.00
a 72-es V„-os kemény a célú, széles Gáspár kés . . 7.20

A legkiválóbb, feltétlenül megbízható minőségű 
SH EFFIELD I (angol) HAJVAGO-OLLÓ . . . 5.60

VICTÖRIA-ECSET, No. 3: 2.—  ; No. 4: 2.20. 
HAJLEKÖTÖ, férfi, fekete, barna, erős kivitelben — .60
ÜVEGSCII1LD-TÁNYÉR, dupla, 26 cm.................. 10.—
VÖLKER-féle pomádé — .G0; nagy 1.—
SZŐRÖCSÖ, dugós, 1.20, csavaros 1.44.
TOVÁBBÁ: a legolcsóbb napi áron : körömlakk, kö

römlakklemosó, manikűr és pedikűr szerszámok, 
ha jtsái tővasak és lámpák, fen őszi jak és paszták, gumi- 
szivacsok, 111vólaibdák, szórócsövek, stb. sll>.

is kerékpáron

még külön

elefonon feladott, legkisebb rendelést 
azonnal kiszállítjuk.

cikkeink eddigi áraiból készpénz fizetés vagy utánvételezés ellenében 
7rT/„ ennedménvt nyújtunk? Fióküzletünk n in c s !
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£. e q uf a b b
s s e n s d c i ó  !
Minden fodrász maga állíthatja elő saját 
plakátját a Németországban szabadalmazott 
plakátmüvekkel, melyeknek cca 3000 betűje 
van.

Minden fodrásznak módjában áll

leirattal felírását
né^dny perc alatt a legmüvé- 
szibb módon előállítani.

Á ra  utánvét mellett 9 mSO  pengő
K a p h a tó :

Scfíarmann 20., Sssen.
Ortrudstr. 46. (N ém etorszá g .)

Képviselőidet /deresünk !

Fiatal urifodrász, kezdő ondoláló, állást keres. Vidékre 
is elmegy. Boroska Mihály, Budapest, VII., Csengery- 
utca 7., II. em. 5.

Jómenetelü hölgyfodrászszalon, dunántúli, huszonkét- 
ezer lakosú város főutcájában, szoba-konyha, fürdő
szobás lakással, más vállalkozás miatt, leltári áron 
eladó. Érdeklődni lehet Budapest, V ili., Kölcsey-utca
2. 3?.ám, bőrdiszmüüzletben.

6 éves, józan életű urifodrász vagyok. Szeretnék alkalma
zást vidékre, vagy nagyobb városban, teljes ellátás
sal, 25 P havi fizetéssel. Cim:, Újpest, Rákosi Jenő- 
utca 15/b.

Keresek megvételre jókarban levő használt autógejzert és 
egy lemosótálat. Dob-u. 84., fodrász.

Egy viztartályos mosdó olcsón eladó. Dob-utca 82., 
fodrász.

Komoly urifodrászsegéd, speciál női hajvágó, csavar is, 
heti 14 pengőért állást keres. Deininger, X., Kolozs- 
vári-u. 53.

Eladó! Hetvenezer lakosú város főhelyén világvárosi be
rendezésű úri- és nőifodrászüzlet, mely áll három 
helyiségből. Minden teremben vízvezeték, a férfi
osztályon földön álló porcellán-mosdók, 4 kiszolgáló 
szék, falonfutó tükör, 6 m. hosszúságban. Villany
gépek és telefon bevezetve. Állandóan négy segéd 
dolgozik. Bevétel havi 600— 900 pengő. Az üzlet ki
próbálható. Krupánszky fodrász, Hódmezővásárhely, 
Andráss.v-u. 4.

Szolid, 22 éves, intelligens urifodrászsegéd, jó bizonyít
vánnyal és precíz női hajvágó, állásba lépne jobb üz
letbe. Szives értesítést kérek Heizer Ferenc, Pécs, 
Kardos Kálmán-u. 13.

Fodrászberendezés, uj és használt, valamint forgószékek 
állandó raktára. Scháffer, VI., Jókai-utca 2.
A HABZÓ SAVÓÉIN BOROTVAKRÉM kitűnő és

olcsó, mert kiadós.

Fiatal, munkaszerető borbélysegéd, három évi gyakorlat
tal elmenne nagyobb üzletbe, hol a női fodrászatot el
sajátíthatja. Fizetést nem kér, csak kosztot, lakást, 
mosást. Cim: Klément Jenő, Cegléd, Honvéd-u. 9.

Szappanszekrény tükörrel, márványlappal olcsón eladó.
IX., Boráros-tér 1., I. em. 7.

Fdorászüzlet elutazás miatt olcsón eladó, havi bér 5o 
pengő. Szentlászló-ut 2.

16 darab alig használt eredeti ,,Gallia" fűtőtest 27<) 
pengőért eladó. Cim e lap szerkesztőjénél.

Ügyes fodrásznő, ki elsőrendűen manikűröz, keres Buda
pest környékén egy szombat-vasárnapi, esetleg Bu
dapesten egy péntek-szombati állandó kisegítést. 
Cim: Ráday-utca 11., f. 7. Aczél.

Fodrásznő, ki manikűröz és hajmunkához is ért, állást 
keres. Cim: I., Ugocsa-u. 11. földszint 1. Novotn.v J.

Jó mnukás urifodrászsegéd, aki jelenleg hosszabb idő 
óta az Andrássy-uton dolgozik, állást keres. Szives 
megkeresést B. P., Király-u. 34. III. em. 16.

Modern vizondolálást tanítok esténként. Cim e lap szer
kesztőjénél.

Urifodrász és pedikűr, elsőrendű komoly munkaerő, 
idősebb intelligens, jó megjelenésű elhelyezkedne 
csak jobb üzletben. Beck, Szövetség-u. 36. B. TTI. 25.

Egy jómegjelenésü, elsőrendű gyors munkás urifodrász
segéd és női hajvágó belépne jobb erős üzletbe. Fize
tés megegyezés szerint. Szives megkeresést: Buda
pest, VIII., Kálvária-u. 10., földszint 3.

Perfekt hölgyfodrász, jó urifodrász, vidékre elhelyez
kedne, üzletvezetést vállalna. Heves-fodrász, Sip- 
utea 5., Budapest.

Hölgy fodrászsegéd elsőrendű dancsoló és vizondoláló 
állást keres. Szives megkeresést: Bánk A., Szervita- 
tér 4., III. 16.

28 éves, elsőrendű úri és női hajvágó, 2 éve ondolál, 
azonnali belépéssel állást keres. Cim: Tóth Béla, 
fodrász s., Hatvan, újsor, Renka-ház.

Úri és női fodrászüzlet azonnal eladó. Cim: VI., Szent 
László-u. 124. Galló-vendéglő.

Megyei városban erősforgalmu, 7 személyes modern 
felszereléssel, külön bejárattal úri és női fodrász
üzlet, 19 éve egy kézben, négy segéd foglalkoztatva, 
külföldre utazás miatt eladó. Illatszerárusitás. Cim: 
Kubicsek Márton, Kisújszállás.

Fodrásznő, aki ondolál és manikűröz, azonnal felvétetik. 
Kosztot adok. Ajánlatot, fizetési igény megjelölé
sével, kér Rotyis György, Békés, Főtér 7.

Fiatal jómunkás borbélysegéd azonnali állást keres. 
Sánta Andor, Sátoraljaújhely, Kossuth Lajos-ut 65.

Átvennék vidéki városba fodrászüzletet. Tóth Kálmán, 
Budapest, Márvány-u. 42.
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Két éves urifodrászsegéd, 1 éve ondolál, olyan üzletbe 
ajánlkozik, hol női fodrászatban gyakorolhatja ma
gát. Ajánlatot „Fizetés egyezmény" jeligére a ki
adóba.

3 éves, jó munkás urifodrász, aki a női hajvágásban 
jártas, vidékre ajánlkozik. Megkeresését „Jó mun
kás" jeligére a kiadóba.

ITri- és hölgyfodrászüzlet, családi okok miatt, eladó. Bő
vebbet Tokics-fodrásznál, Verpeléti-ut 15 sz.

Két üzletem közül, mindkettő úri és női, egyiket vezetés 
hiánya miatt eladom. Kovács-fodrász, Dembinszki- 
utca 21.

3 éves urifodrászsegéd elmenne a fővárosba csekély 
fizetésért jobb üzletbe, ahol a hölgyfodrászatot kita
nulhatná. Szives megkeresést kér Markovits Ferenc,
V., Visegrádi-u. 4., f. 4.

Augusztus 6-án d. u. 2 órakor IV., Hajó-u. 12__14. sz.
Kordélyos József 600 P-re becsült borbélyüzlet 
berendezése árverésre kerül.

Tíz éves, gyors urifodrász, ki két éves hölgyfodrász is, 
állást változtatna. Cim: Simon Gyula, III., Vörös- 
marty-u. 53., földszint 3.

Kimondott jómegjelenésü, jó és gyors munkás uri
fodrászsegéd, ki a női fodrászatban is nagyon jár
tas (apja szintén úri- és nőifodrász) Dunántúlra, 
vagy más kimondott jobb vidéki üzletbe ajánlkozik. 
Szeged, Bécsi-körűt 2.

1 éves, jó munkás, női hajvágó, urifodrászsegéd, állandó 
alkalmazást keres. Vidékre is. Cim: Tajthy István, 
Berettyóújfalu, Bem-u. 40.

Fgy éves urifodrászsegéd elhelyezkedne Budapesten, 
vagy vidékre ellátással. Cim: Kábái István, Tisza 
Kálmán-tér 2., I. 14.

Háromszemélyes, egybefutó modern úri, valamint női és 
kisebb üzletberendezések, forgószékek, első kézből, 
a készítőtől, igen olcsón, kedvező feltételek mellett, 
eladók. Mintaterem Bambera fodrásznál, Budapest, 
Karpfenstein-utca 21.

Urifodrászsegéd, 24 éves, kissé ondolál is, elhelyezkedne 
Budapesten, esetleg vidékre fixre. Cim: Kovács N., 
Akácfa-u. 34. A kézimunkaüzletben.
A „Rakéta" borotva a fodrászipar legújabb szen

zációja.

Soha nem fog más szerszámmal dolgozni, lm egyszer meg
próbálja a

TOMMY borotva.kések
bármelyikéi, mert olcsóságuk melleti mindazou tulajdonsá
gokat egyesítik magukban, amit egy kiváló minőségű késtől

várni lehet.
A Tömni) borotvakések árai :

-7-es, feliérnyelii, francia élii . . . .  I* 4.60 
28-as, fehérnyelü, francia élii . . . .  I* 4.60 
32-es, 3A-os, Vs-os, homorú pengéjű, 

feliérnyelii k é s .............................. I* 7.000
Úgy a maga, mint vendégei érdekélwm Tommy borotvakést

használjon.
Minden darab biztosan jó ! Minden darabért jótállás!

Magyarországi vezérképviselet:

Halász Ödön
fodrászberendezési, felszerelési és acéláruk szaküzlete. 

Budapest, VII., Osengery-utca 21. szám.
(Az urifodrász ipartestület mellett.)

Telefon: József 451—13.
Állandó raktáron tartunk: a legmodernebb és legegyszerűbb 
úri- és nőifodrásziizlet-berendezések, bajmosó állványok, haj
szárító gépek, amerikai oszlopos lábú, bécsi mintájú és ham
burgi székeket, hajlékotokét, fodrászfésüket, kölni viz. bril
lantin, dióolaj, acélárukat, egyszóval a fodrásziparban hasz- 

! nálatos összes kellékeket.
Üzletberendezésnél okvetlen tekintse meg mintaraktáraimat. 
Díjtalan árajánlattal és költségvetéssel készséggel szolgálok.

A Tom.vi ollók és Bíbor fertőtlenítő borotva szappan.

44 éves nő, fodrászüzlettel, szép lakással férjhezmenne 
ügyes fodrászhoz. „Szakember" jeligére kiadó- 
hivatalba.

Állást keres 23 éves, jó munkás, másfél éves borbély- 
segéd. Jenci Sándor, Kisvárda, Hármas-ut.

Fiatal fodrászsegéd állást keres teljes ellátással, fizetés 
nélkül. Cim: Bállá László fodrászsegéd, Cegléd, 
IX., Déli-ut 14.

Modern urifodrászüzletben okvetlen legyen HABZÖ 
SAVOLIN.

Olcsón és jól köszörül Lipp Ferenc-cég, Ráday-u. 5.

Van sze ren csém  T .  c. é r tes í ten i ,  h o g y  a „Johann M aria Farina am  
Dóm zu Köln“ va lam in t  a „Doram ad“ k é s z í tm én y ek  egyedárusitását
f o d r á s z o k  részére  átvettem, és kérem T .  c., h o g y  n a g y b ec sű  m e g r en d e lé s e i t  ezentú l 
k i zá ró la g  hozzám  intézni s z ív esked jék .

Budapest ,  1931. május hó.

T e l j e s  t isztelettel

Mixich László
illatszer-ügynökség'

Bel-és külföldi illatszerek és fodrászati cikkek raktára
Budapest, IX., Lónyay-utca 36.

n
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V en n ék  egész modern, 3 személyes úri fodrászberendezést 
kézalatt. Szabó fodrász, Várpalota.

F iú t  tan on en ak  felveszek vidékről, megbeszélés levéli- 
leg vagy személyesen. Cim: Szente Balázs úri- és 
nőifodrász, Nagykőrös.

Á l la n d ó  alkalmazásra keresek perfekt úri és női fod
rászsegédet. Laskay István fodrász, Keszthely. 

S zo lid ,  jó munkás, 3 éves úri fodrászsegéd, 22 éves, 
helyben vagy vidéken állást keres. Szives megkere
sést kér Varga Gábor, Pesterzsébet, Soroksári-ut 29. 

A l f ö l d i  város, főtéren, egyedül álló úri és női fodrász
üzlet berendezéssel együtt 200 pengőért, családi 
okok miatt átadó. Érdeklődni lehet, Budapest, Dam- 

janich-u. 47., I. em. 12. alatt.
F o d rá s zb e re n d e z é s ,  uj és használt eladó. Práter-u. 9. 

Asztalosnál.
30 év óta  fennálló, jómenetelü úri és női fodrászüzlet 

ezer pengős évi házbérrel, lakással együtt 1200 pen
gőért azonnal eladó. Bővebb felvilágosítással szol
gál e lap szerkesztője.

S ch ü tze r  „ Ö T T O R O N Y “  b o ro tva s za p p a n  a v e z e tő  m árka .
H a jn y i r ó g é p - j e l s z ó : S C H E R N A - A T T I L A - A R I C O -

B E N N A  !

Felelős kiadó: W é b e r  Jó zse f .
Kiadóhivatali intéző: Csernyák József, IX., Lónyay-u. 49.

K É R E L E M .  A z  Ip a r te s tü le t  v e z e tő s é g e  f e lk é r i  m in d 
azoka t a z  e g y e sü le tek e t ,  m e lyek  az  ip a ro n  b e lü l a T e s 
tü le t  tá m o g a tá s á t  é lv e z ik ,  h o g y  a „ F o d r á s z  U j s á g “ -ban 
e lh e ly e z e t t  c ik k e ik e t  a jö v ő b e n  a le g s zű k eb b  k ere tek  
közé  s zo r ítsák . U g y a n c s a k  f e lk é r i  a k a r tá rs a k a t  is, 
h o g y  a lap  r é s z é r e  csak közé rdekű  c ikkeke t  ír ja n a k .

£+ 4  *  4  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  +  *  *  *  *  *  *  *  *  *  +  *  *  *  *  *  *  *  *  *  4 *  *  4

i Patai és Rothmann★
* fod rászat! és k o zm e tik a i c ik k e k
* szak ü z le te
*
★  B udapest, V I., Gr. Z ich y  J en ő  u. 24.
★  Telefon: Aut. 190— 15.★
*  Berendezések, kölnik, fejmosók, bri.llantin, cliampon stb.
*  illatszerek, oiuloláló-vasak, borotvák, ollók és mindennemű
*  acéláruk, francia disz- és oldalfésiik, fátyolok és az összes
*  fodrászat! cikkek legolcsóbb beszerzési forrása. Posta
*  utján feladott rendeléseket azonnal szállítjuk. Saját ér-
*  elekében cselekszik, aki tőlünk vásárol, mert olcsó és
*  príma árut kap. Üzletünk a déli órákban is nyitva van.
*  A főnökök egész nap az üzletben tartózkodnak.
*
*******************************************

K é r e le m  O If u s ó íííJí^ o s  /
A z  ip a r t e s tü le t  h iv a ta lo s  la p já n a k , a  F o d r á s z  Ú j s á g 

nak e lő á l l í t á s a  h a ta lm a s  ö s s z e g e t  j e l e n t ő  p é n zb e  kerü l. 

T e k in te t t e l ,  h o g y  a la p o t  az ip a r t e s tü le t  t a g j a i  d í jm e n 
tesen , ta g d i ju k  f e j é b e n  k a p já k  és a n e m ta g o k n a k  p ed ig  

az e lő f i z e t é s t  ö n k ö l t s é g i  á rb a n  s zab tu k  m eg ,  k é r jü k ,  de 

s a já t  é rd ek éb en  e l is  v á r ju k ,  h o g y  o lv a s ó in k  csak  a ttó l 

a k e re sk ed ő tő l  és an n ak  a g y á rn a k  a g y á r t m á n y a i t  v á 

sá ro l já k ,  ak ik  h ird e té s ü k k e l  a la p o t  t á m o g a t já k .

A  k ia d ó h iv a ta l .

K ér jen  b í  sszoKtár sóitól o Hlef}a~i'éle
25-ös borotváról és tegyen Ön is Kísérletet e borotvával. 
Milyen előnye von még ősz Ön résszére e borotvánaK vé
tele, oszt o KövetUeszö a Utalómmal e h e l y e n  tutija m eg .

A BI e /> a 25-ös borotva minden szélességben 3/s, •'/», 5/8 és ®/8, Kitűnő
francia él, 5.— P.

A többi niefja borotva számtalanszor Kipróbálva és beválva.

Bleha 27 f rancia  él 

,, 28  ,, .

29  „  „  . .

„ 50  fél hom orú  él .

4.20 P .  Bleha 20  h o m o rú  él . . .

4.20 P. Bleha—Supra fél f ranc ia  él .

5 -  P* „ „ fél h o m o rú  él .

7. —  P. Bleha—Szecskó f ranc ia  él

7.20 P
6 .  —  P .

7 . -  P .  

4.80 P.

AzonKivül ajánlom az összes borbély és fodrász eszKözöKet.

k ésm ű ves  és m ü k öszö rű sm este r, 
f  B udapest, V ilm o s  c s á s z á r - u t  27.
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FLASH
késm üves és m üköszörü lde

B u d ap est,
VIIL, Jóassef-körut 1 7 ,

■ m

iiülilii
B o r o t v a k ö s z ö r ü lé s

Gép
O l l ó

. P  1 - tő l  

• P 1  „
. P  -  .60

L e v e le z ő la p o n  értes ítsen , a  
m u n k á t  e lh o zo m  és  h a z a k ü ld ö m

o
H a jó borotvát akar, 

v e g y e n  „Flasaer I d e a  11“ . 
Jő, o lcsó, m egbízható .

V id ék i ren de lések , k öszö rü 
lé se k  és jav ítá sok  24 órán  

be lü l eszközö ltetnek .

E P E R K
fésült frizu ra  
tö k é le te s  és 
tartós, a le g 
e rő s e b b  szél 
s e m  k é p e s  
m e g b o n ta n i

MEL
T a n in b e tu l  h a js z e s z ,
V e r a  V io le tta
b r i l lan t in  a jó  k is zo lg á lá s  
né lkü lözhete t len  kellékei.
A-.; összes D a n k o v s z k  y-féle 
gyártmányokat az 50 éve elismert 
jó minőségben készíti :
„ L E  RO S5ER “
kém. kozmetikai válla at 
Budapest, Vili, Eszterházy-u. 17 
Készítményeink minden szak
üzletben kaphatók.

Legfőbb a

T I G E R  Nonplusuitra olló,
mert a legnemesebb kézzelkovácsolt borotvaacélból készül

M inden szaküzlet tart ja. IN sz. ára I 6. , 10 sz
P 6.40, 20 sz. P 7. -

V i g y á z z u n k
a T igris  véd jegyre.

HERCZOG JÁNOS
müköszörüs

és késmüves’specialista
Budapest, VII., Bethlen-u. 14

(Keleti pályaudvarnál)

Vállalok minden e szak
m ába vágó köszörülést 
és javításokat garancia  
mellett. Finom acéláruk  
állandóan raktáron, úgy
mint: borotva, olló, zseb
kés, hajvágógép, mani
kűr műszerek, fenőszijak 
és fenőkövek stb. legjutá- 
nyosabb áron kapható.

Vidéki rendelések a zo n n a l e lk é s z ü ln e k

MÓLLÁ" fodrászecset» »

Ü

ÖJD
:3
©u
ti

H3
,0)
>

pS
N
N
©
©

N

£5

>
Kapható minden szaküzleíben

F a H H A S Z . JV14K K EFE
f o d h A s z  h a j k e f e .
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MIKLÓS ÖDÖN
és Társa

Budapest, tfll., Dohány-utca 78. sz.
Berendezéseket kedvező feltételekkel részletre is készítek.

M o d e r n  úri- és nő i  f od rás z te rm ek  berendezés i  
vá lla la ta .  —  T e r v e z é s e k ,  átalakítások, régi  
bú to rok  k icseré lése .  —  V i l lany - ,  g á z -  és v í z 
v e z e ték  b e r en d e z é s ek e t  a l e g ju tá n yosa b b  áron 
készít.  —  A ján la tokka l  d í jm entesen  szo lgá lunk .

Kíséreljen meg egy rendelést

Ön meg lesz lepve,

ha Jerba v é d j e g y ű  fé l f ranc ia  „ R A K É T A "  

b o ro tvá va l  f o g  d o lg o z n i .

K a p h a tó  :

REITER MIHÁLY
f o d r á s z n á l ,  B pest, IV ., Sütő-u . 1,

ahol a már eddig: is előnyösen 
ismert JERBA borotva, fenőszij, 
olló és paszta is kapható.

V i d é k r e  p o n t o s  s z á l l í t á s .  

Pollart-borotva is kapható.

A világhírt) valódi solingenl

FENŐSZIJ ÉS PASZTA
kaphatók

T Ü R R  J .
magyarországi vezérképviselőnél

V., Akadém ia-utca 13. sz. 
II. em. 25.

Íü Elart
VIDJFÚV

A fodrásziparban szükséges

KÖLCSÖNRUHAT
gyönyörű, hófehér kivitelben és le g -  
jutányosabb feltételek mellett szállít a

HIGIENA
FEHÉRNEMÜ-KÖLCSÖNZÖ-VÁLLALAT 
BUDAPEST, VI., D ESSEW FFY-U  26.

TELEFON : Teréz 154—47.

v J .~iV f.~iJ ri*w mVw

5  O é v  ó t a
világhírű
a

• Matador «

kaucsuk -
p r  00fesu

Zf-I

> C \ : ,
m É m m <yo/•Sí;

Borotválkozás - 
hoz és fürdés
hez legjobb a

"Matador"
gummi
M i n d e n
szak tíxleib en
k a p ^ a / ó

Zaorál Ideál4* borotva» »
3/8 széles ........ .
4'8 szé les ...........
5/8 széles ........

H ajvágó olló 17 cm. Zaorál 
Haj vágó  olló 18 cm. Zaorál 
H ajvágó olló 19 cm. Zaorál
C lauberg-fé le  18 cm............
C lauberg-fé le  19 cm............
Borotva é le s íté s ..................
H ajvágó olló élesítés ... 
H ajvágó gép  élesítés ........

3 .8 0  pengő
4 .8 0  pengő 
5 .4 0  pengő

... 4 .8 0  pengő

... 5 .4 0  pengő

. . .  6.00 pengő

... 5 .4 0  pengő

... 5 .8 0  pengő
1 .40  pengő-tői 
-  .8 0  fillér-tői 
1.60 pengő-tői

késm üves és 
’9 m üköszörüs

B a ro s s -u te a  1. s zám.
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F O D R Á S Z  ü J  S Á G

Schiff Olmár kereskedelmi tanácsos, köz
ismert fodrász, akinek Wien 1., Kam tnerring
No. ö szám alatt üzlete van, a következőképpen 
nyilatkozik:

A nekem szállítóit „MCoi>-I-Noor-EleK- 
iric 2"villamos a leg 
nagyobb elismerésemet fe jezem  ki. 
tosíthatom, Qogy minden szakíársamnak 
a legm elegebben fogom  ajánlani.

N em  csoda , m eri a

Kot) -I-Noor-EleKtric
a leg tök é le teseb b  villam os Qajvágógép.

Súlya Könnyű.
Tartóssága páratlan.
A1 vágólapot* Könnyen

M C o ü - I - N o o r - E l e k í r i c

egy  fe ls ze re lé sse l 3 m m  140. 

Vá gók észü lék et szá m iu n k  :

Va, l t 2, 3, V io , 2/io, 5 vagy  V mm.

K .ézifju jvágógéj*ek
Juvel  0 0 0 0 —  Vio  m m  
Juvel 0 — 1 mm
Juvel 1—  3 mm
P r o t o s  A n o d  29

K o h in o o r  0 — 5 — 7 
K o h in o o r  Va m m  
K o h in o o r  lU  m m  
K o h in o o r  1 io m m

Aki rendesen  Koi}-I-Noor-EleKiríc -í fa s z n á l
m odern izá l, fe jlőd ik , & cilád,

mert üzletében nagy idői takarít meg, jövedelmét fo k o z z a  és üzlete
nagy nívóra emelkedik.

A 1  K . o f j - 1 - N o o r - I z . l e K t r i c  t ) e í ö

b á r m e l y  f o á r á s x a t i

15



F O D R Á S Z  ü ,J S Á O

C M S f G a r
A bécs i tartósöullám készülék, 
amit Ön keres és am ire önnek  
szüksége van. Ara és k ivite le  
verseny nélkü l áll. 0  A világ 
minden ré s z é b ő l szám talan  
e lism erő levé l. NAM elárusiíása es 

bem utatása : 
C a c z k o v i t s  ( Z á s z l ó  urnái 
Budapest, Be tő  fi Sándor-u. lő. 
II. em., aQol m indenféle N -A -M  
sze re lék  eredeti áron kapható

N - A - M  K özpon t: W ien , 14.

} ' ,"r»

»■ ™ - iijJ ’’ * »

|| Önérzetes  ji 
|! fodrász csak  ||
|| saját szaklap-  ||
| fát támogatja  |
|| Qirdetéseivel 1 [I
■I........ ................... .............

16



VSí Már több mint 6.000 darab van használatban

BRUNSWIK‘e
hajszárító

99

ami minden nőiiodrász álma, víz- 
hullám berakásnál nélkülöz

hetetlen.
E l ő n y e i :
M in d e n  o ld a lo n  nyitott,  n em  zárt sisak,  ezálta l a  haj s zabad  l e v e 
g ő n  van ,  i g y  a  f e l s z á l l ó  v i zp á ra  nem  c s a p ó d ik  le a hajra, tehát 
gyorsabban szárit!  T ö k é l e t e s  l e v e g ő  e losztás,  bá rm e ly  i rány

ban  fo rga tha tó ,  á l l í tható  és szétnyitható.

Ism er te tő t  s z í v e sen  kü ld  és 

k ívána tra  bem uta t ja  a v e z é r -  

k ép v i s e l e t  :

F O D R Á S Z  K E L L É K E K  S Z A K Ü Z L E T E

l A t f f l  f f i á & O C Í  -  Ú t  4 0 .

Dreszmann Károly
borbély- és fodrász- 
kellékek, teljes uri- 
és női fodrászterem

t
berendezések, mani
kűr, pedikürszerszá- 
mok és illatszerek 
nagy raktára

augusztus 1-töl

Ullői-ut 38. szám
(József-körut sarok) 
alá helyezkedett át

sl & ri tP <*> h r ■*
• -.r—— «■

A B l

Fontos Fontos
KI e n n é  L 'o r ie n t o l

VII., Wesselényl-ulca Z7.
Érte siti igen tisztelt vevőit, őogy rak
tárát és irodáját 1931 augusztus 1-én
V I I ,  E V e & s e lé n y i -u íc a  27 . s z .  
á l d  h e l y e z i  d / . (Nyár-u. sarok.) 

Telefon: J. 418-78.

Tartós ondolálást a Henné L’orientol 
permanentjével végezze!

Hennéval festett, dekorált ősz hafhoz 
Nr> 1. Természetes hajhoz Nr. 3._

Bármilyen géphez használható.
a festéshez és a tartósondo-

hoz a legnfabban megjelent 
szakköny vünket.)

Vezérképviselet:

VII., We»telényl-utca 27.
Telefon: J. 4 18—78.

T.



P A L L E T T A  R I C H A R D  U T Ó D A

LÉBER KÁLMÁN
Borotva és késárugyára, solingeni, 

sheffieldi finomacéláru nagybani rak- 
tára, műköszörüldéje és nikkelező

telepe

Tökéletesen berendezett tizem 
fodrász szerszámok köszörülésére, 

javítására és nikkelezésére

Alapittaiott 1889 Budapest, Vili., Rákóczi-ut 61. Telefon : J. 358-09

Üzemünk fejlődése megkövetelte, hogy gépeink állományát és üzlethelyiségünket bővít
sük. A  nálunk megszokott szerénységgel tudatjuk ezen körülményt, aminek alapköve, 
a gyártásunkban, a munkáinkban, ármegszabásainkban, versenyképességünkben, kedves 
vevőinkkel való érintkezésben, nemkülönben minden cselekedetünkben megtalálható: Ra
gaszkodunk a tényékhez és valódisághoz! Vállalkozásunkat négy pillérre építettük: A
szakszerű alaposságra, a folytonos gondosságra, a technika helyes alkalmazására és az 
üzleti élet minden harcát megálló erkölcsére. Ebben benne van: A  megrendelő által tel
jesítendő fizetésért a legtöbbet tudni nyújtani. A  panaszával, ha előfordul, éppen olyan 
kedvesen meghallgatni és segíteni, mint a vásárlásnál. Csak igazat mondani! Még ak
kor is, ha látszólag ellenünk szólna, tudni és megérteni, hogy nem kell nékünk olyan 
haszon, amiből másnak kára van! Köszörüléseket és javításokat, valamint nikkelezé- 
seket gondosan és szakszerűen, a megígért időre pontosan, a lehető legolcsóbb árban 

készítjük el és postai megrendeléseket haladéktalanul továbbítjuk.
Üzemünkben kipróbálható és általunk forgalomba hozott: Villamos-haj vágógép, villamos-hajszárító, vil- 
lamos-massage, villamos-porszívó, villamos padlófényesitőkefe és villamos vízellátási-szivattyúk. Kérjük

szives látogatását.

Hajvágógépek 1 darab

Valódi „Juvel“ 3-as 5, 7 mm. • » • 12.-—
Ugyanaz 0 - á s ....................... 12.—
Valódi „Protos“ .................. • • • 13.50
Valódi Koh-i-noor 3-as 5, 7 . . . . 14.—
Ugyanaz 0 - á s ....................... 9.60
Valódi „Mars" 3-as 5, 7 . . # 10.—
Ugyanaz 0 - á s ....................... 10.—
Valódi „Mundus" 3-as 5, 7 . • ló.—
Ugyanaz 0 - á s ....................... 12.—
Rendszer Juvel 0-ás vagy 3-as 5, 7 . 8.50

„ Koh-i-noor . . . 5.—
Lapok felpassitva, alsólap . • • • 4.—

„ „ felsőlap . . . .  
A  legtökéletesebb gép Babi nyakborot- 
válás helyett, nem húz, nem szúr, 
nem hagy el, utána nem lesz vörös a

3.25

n y a k .....................................
Rugók.

Juvel, Mars, Mundus . . . tót. 3.00 0.30
Koh-i-noor ....................... tét. 1.— 0.10
Csavaralátétrugó . . . .

Hajvágóollók.
tét. 1.— 0.10

Ered. pipás Clauberg Non Plus Ultra 18 6.50
Ugyanaz ............................ . . 19 7.—
Ugyanaz solingeni 18 . . . 4.40
Ugyanaz . . . . 19 . . . 5.—
Ugyanaz . . . . 20 . . . 5.60
J. A. Henckels 18 . . .  . 6.50
Ugyanaz 19 . . .  . 
Olcsó, sima 3— 4-ig . . . .

7.00

Manikűr olló finotíl, vékony 2.—
J. A. Henckels.......................
Manikűr reszelők 14 16 18 20 cm.

1.50 2.— 2.20 2.40

Körömkaparó és feltoló 
Borotvák

Léber homorú 76-os 3- 
Léber félhomoru . .
Léber negyedhomoru 
Léber Attila 27. 28. .

4— 5/8

1 darab
1.50

7.20
6.40
5. —
4.40 
8.—

10. —

7.—
7.—
4.—
4. —
6. — 
6.— 
6.—
4.40 
4.60
5. —

Johnson 7 csili, homorú
S. Pearson homorú .
Ugyanaz fr. . . .
Gold Krone homorú .
Kronenberg 27. 28 .
Hamond 27. 28 . .
Clauberg pipás 27. 28 
F. Ed. Wüsthof homorú 
Merx u. Co. homorú 
Ugyanaz francia élű 
Eredeti „Pollárt" 27. 28 
Eredeti „Hamon“ Páris .

Minden borotva csont, vagy hasonló értékű 
nyéllel van szerelve és jótállással 

Fenőszijak lógós és kézi 2.— 10.—  P-ig, 
melyek használatra preparált állapot
ban lesznek kiadva és a jó fenésért 

garantálva.
Köszörülések és javítások.

Borotva köszörülések 
Fodrászolló „
Manikürolló „
Haj- és szakállgép 
Nikkelezés . . . .

Fehér, príma csontnyél borotvára fel
szegecselve ......................................" 1.—

Sdhützer borotvaszappan mindig a legolcsóbb árban. 
Forgalmi adó és csomagolás az árakban bennfoglal

ta tik és így az külön nem lesz felszámítva.

Bt

1.44
0.80
0.56
1.60
1.60

Európa irodalmi és nyomdai részvénytársaság (igazgató Schmidek Tibor dr.), Budapest, VI. ó-utca 12. szám.


